
Plnt{)-t3~jttà depl!: 51-aclt; Lap1u1,, ~mota ai <t?atanf{;a~o

n.o.G. n. 563 

VISTO 

VISTO 

VISTO 

VISTA 

VISTA 

VISTA 

VISTO 

RAVVISATA 

VISTO 

sb 

IL DIRETTORE GENERALE 

lo Statuto dell' Università degli Studi "Magna Graecia" di Catanzaro, emanato 
con D.R. n. 657 del 04 luglio 2011 e pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della 

Repubblica Italiana- Serie Generale n. 160 del 12.07.2011 ; 

il D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016, (Contratti Pubblici relativi a lavori, servizi e 
forniture in attuazione delle Direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE); 

il Regolamento di attuazione ed esecuzione approvato con D.P.R. 5.10.2010 n. 

207, per le parti ancora vigenti; 

la Legge 11 settembre 2020 n. 120 Conversione in legge, con modificazioni, 
del decreto-legge 16 luglio 2010, n. 76, recante «Misure urgenti per la 
semplificazione e l' innovazione digitali» (Decreto Semplificazioni), pubblicato 

sulla G.U. n. 228 del 14 settembre 2020; 

la legge 29 luglio 2021, n. 108, di conversione, con modificazioni, del decreto

legge 31 maggio 2021 , n. 77; 

la Legge 23 dicembre 2021 , n. 238, recante "Disposizioni per l'adempimento 
degli obblighi derivanti dall ' appartenenza de li ' Italia all 'Unione europea -

Legge europea 2019-2020" ; 

l' articolo 29, co.1 , lett. a del Decreto Sostegni-ter, rubricato "Disposizioni 

urgenti in materia di contratti pubblid'; 

la necessità cli sfalciare le aree a verde attrezzato a servizio degli Edifici 
dell ' Area Medica e delle Bioscienze e dell'Area Giuridica, Economica e delle 
Scienze Sociali, nonché i cigli stradali, le aree di sosta, i percorsi e i 
marciapiedi del Campus universitario di Germaneto, tenuto conto dello stato di 

degrado in cui versano; 

l'Avviso pubblico di Indagine esplorativa di mercato finalizzato 
all' individuazione di operatori economici da invitare alla procedura negoziata 
per l'affidamento del Servizio di decespugliamento e manutenzione 
straordinaria delle aree a verde del Campus Universitario "S. Venuta" 
dell'Università degli Studi "Magna Graecia" di Catanzaro, ai sensi dell ' articolo 
I comma 2, lettera a) del Decreto Legge 16 luglio 2020 n. 76, convertito con 
Legge 11 settembre 2020, n. 120 e modificato con Decreto Legge 31 maggio 
2021 n. 77, convertito con Legge 29 luglio 2021 , n. 108, pubblicato sul profilo 
committente, alla sezione Bandi di gara, e sulla piattaforma di e-procurement 

l 

Prot. n. 0009607 del 06/05/2022 - [UOR: DIRAMM - Classif. X/4] 



"Appalti & Contratti", all'indirizzo: 
https://unicz.ubuy.cineca.it/PortaleAppalti/, in data 03/03/2022; 

VISTO il D.D.G. n . 405 del 4/4/2022 con il quale è stata autorizzata la procedura 

negoziata su Mepa (RDO), con invito rivolto agli operatori economici 
partecipanti all'indagine di mercato e in possesso dei requisiti richiesti, nello 
specifico: I) Società Saema srl; 2) Società GLH srl; 3)Società Centro Garden 
srl; 4) Società L'arte del verde di Andrea Maisto srl unipersonale; 5) Impresa 

I.D.S. di Stefania Seminara, per l'affidamento del Servizio di 
decespugliamento e manutenzione straordinaria delle aree a verde del Campus 

Universitario "S. Venuta" dell'Università degli Studi "Magna Graecia" di 
Catanzaro, per un importo pari ad € 46.646,09, di cui € 1.308,53, quali oneri 
per la sicurezza (oltre IVA come per legge), ai sensi dell'art. 36, comma 2 lett 
b) del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i, per come derogato dell'articolo l comma 2, 

lettera a) del Decreto Legge 16 luglio 2020 n. 76, convertito con Legge 11 
settembre 2020, n. 120 e modificato con Decreto Legge 31 maggio 2021 n. 77, 

convertito con Legge 29 luglio 2021, n. 108; 

VISTA la richiesta di offerta n. 2988600 pubblicata sul portale Mepa in data 4 aprile 

2022; 

TENUTO CONTO che in data 20 aprile 2022 alle ore 18:00 è scaduto il termine per la 
presentazione delle offerte da parte degli operatori economici interessati; 

CONSIDERATO che sono pervenute numero cinque (5) offerte; 

VISTO il D.D.G. n. 493 del 21/04/2022 con il quale è stato individuato il Seggio di 
Gara per l' esame e la valutazione della documentazione e delle offerte 

pervenute per la procedura de qua; 

VISTI i verbali n. 1 del 22 aprile 2022 e n. 2 del 2 maggio 2022, nei quali il Seggio di 
gara ha avviato e concluso l'esame della documentazione e delle offerte 

presentate dagli operatori economici concorrenti ammettendoli alle successive 

fasi di gara; 

VISTO in particolare il verbale n. 2 del 2 maggio 2022 nel quale il Seggio di gara, 
previa apertura delle buste economiche presentate dagli operatori economici 
concorrenti, ha provveduto al calcolo della soglia di anomalia ed ha proposto di 
aggiudicare il Servizio di decespugliamento e manutenzione straordinaria delle 
aree a verde del Campus Universitario "S. Venuta" dell'Università degli Studi 
"Magna Graecia, alla Società L'arte del Verde di Andrea Maisto srl 
unipersonale, con sede legale in Via Circumvallazione esterna 79/80 - Melito 
di Napoli (NA)- P.I. 06813871214, per l' importo di Euro 36.067,48 di cui € 
1.308,53, quali oneri per la sicurezza (oltre Iva come per legge); 

sb 

2 

https://unicz.ubuy.cineca.it/PortaleAppalti


VISTO l'art. 32, comma 7, del D.Lgs. n. 50/2016 che statuisce "L'aggiudicazione 
diventa efficace dopo la verifica del possesso dei prescritti requisitz"; 

CONSIDERATO che la verifica dei requisiti di ordine generale e speciale è stata avviata dal 

Responsabile del Procedimento, ing. Rosario Punturiero, nei confronti della 
Società L'arte del Verde di Andrea Maisto srl unipersonale; 

CONSIDERATA l'urgenza di perfezionare l'affidamento del servizio de quo tenuto conto dello 
stato di degrado in cui versano le aree a verde a servizio degli edifici del 
Campus; 

VISTO l'art. 8 lett. a) della Legge 11 settembre 2020 n. 120 che prevede "è sempre 
autorizzata nel caso di servizi e forniture, l'esecuzione del contratto in via 
d'urgenza ai sensi dell'articolo 32, comma 8, del decreto legislativo n. 50 del 
2016, nelle more della verifica dei requisiti di cui all'articolo 80 del medesimo 
decreto legislativo; 

RITENUTO necessario, nelle more della conclusione della verifica dei requisiti, affidare, 
sotto riserva, il servizio de quo; 

VISTO l'art. 32, comma 10 lett. b), e l'art. 14 del D.Lgs. 50/2016; 

VISTI gli artt. 31, comma 7, 101, comma I, del D.Lgs. n. 50/2016, che consentono al 

Responsabile del Procedimento di avvalersi, nella fase dell 'esecuzione, di un 
Direttore dell 'esecuzione del contratto; 

RITENUTO di dover nominare un Direttore dell'esecuzione del contratto diverso dal 
Responsabile del Procedimento, data la specificità del servizio in argomento; 

ACQUJSITA al riguardo la disponibilità del geometra Giovanni Quaresima, in servizio 
presso l'Area Servizi tecnici e Negoziali - Ufficio Tecnico-, allo svolgimento 
del suddetto incarico; 

ACCERTATA la disponibilità finanziaria sulla Voce COAN CA.04.41.01.08 - Manutenzione 
ordinaria aree verdi del bilancio vigente; 

DISPONE 

Per le motivazioni di cui al preambolo che costituiscono parte integrante del presente 

provvedimento 

ART. I sono approvati gli esiti dell'attività svolta dal Seggio di gara, giusti verbali n. I 
del 22 aprile 2022 e n. 2 del 2 maggio 2022, per l'esame e la valutazione delle 
offerte presentate dai concorrenti per l'affidamento del Servizio di 
decespugliamento e manutenzione straordinaria delle aree a verde del Campus 

sb 

3 



<tlnùH3rjt'/d depd S'Jad't: .Lapna JJ;,mot'a d't: <?fatan,zaro

Universitario "S. Venuta" dell'Università degli Studi "Magna Graecia" di 
Catanzaro, ai sensi dell'art. 33 comma 1 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., 

ART.2 il Servizio di decespugliamento e manutenzione straordinaria delle aree a verde 
del Campus Universitario "S. Venuta" dell ' Università degli Studi "Magna 
Graecia" di Catanzaro, è affidato alla Società L'arte del Verde di Andrea 

Maisto srl unipersonale, con sede legale in Via Circumvallazione esterna 79/80 
- Melito di Napoli (NA)- P.I. 06813871214, per l'importo di E uro 36.067,48 
di cui € 1.308,53, quali oneri per la sicurezza (oltre Iva come per legge). 

ART.3 Si subordina l'affidamento, di cui all'art. 2 del presente provvedimento, 
all'accertamento dei requisiti di ordine generale e speciale, ai sensi dell'art. 8 

lett. a) della Legge 11 settembre 2020 n. 120. 

ART. 4 Si nomina quale Direttore dell ' esecuzione del contratto il geometra Giovanni 
Qauresima, in servizio presso l'Area Servizi tecnici e Negoziali - Ufficio 

Tecnico. 

ART. 5 Si dà mandato all'Area Servizi Finanziari, Economici e Fiscali ad imputare 
sulla Voce COAN CA.04.41.01.08 - Manutenzione ordinaria aree verdi - la 
somma di € 44.002,32 (Iva inclusa) per l'affidamento del servizio de quo, a 
favore della Società L'arte del Verde di Andrea Maisto srl unipersonale, con 
sede legale in Via Circumvallazione esterna 79/80 - Melito di Napoli (NA)

P.I. 06813871214. 

Catanzaro, O 6 . O 5. 2 2.. 

sb 

4 


